
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 08/11/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE F.P. 25 ottobre 2001, n. 364
 Circolare Ministeriale 92/2000 - Approvazione graduatoria.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
La Circolare Ministeriale 92/2000, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 12 del 16/01/2001, nell'ottica
della valorizzazione della formazione professionale quale strumento per migliorare la qualità dell'offerta
di lavoro ed elevare la capacità competitiva del sistema produttivo, ha ripartito fra le varie Regioni
risorse pari complessivamente a £. 297.000.000.000, assegnando alla Regione Puglia fondi per un
ammontare di £. 13.059.504.462.
Tali risorse sono da destinare, in parte, per una quota minima del 40%, pari a £. 5.223.801.785, ai piani
formativi, intendendo per Piano formativo "un programma organico di azioni formative concordato tra le
Parti sociali interessate, rispondenti ad esigenze aziendali, settoriali e territoriali", per i quali è in fase di
attivazione la procedura di evidenza pubblica.
Con tale tipo di intervento si mira a dare valenza alle intese che le parti sociali raggiungono per
sostenere ed orientare le iniziative di formazione rivolte ai lavoratori, inseriti in contesti produttivi,
presenti sul territorio, al fine di aggiornarne ed accrescerne la professionalità con conseguenti effetti
positivi per lo sviluppo delle imprese.
La rimanente quota, per un massimo del 60%, pari a £. 7.835.702.677, è da utilizzare per i progetti
aziendali, corredati da parere sindacale, presentati ai sensi della circolare ministeriale 30/2000,
pervenuti entro il 27 novembre 2000, risultati ammissibili ma privi di copertura finanziaria.
Con Atto Dirigenziale 124 del 4 aprile 2001, è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati ai
sensi della circolare ministeriale 30/2000, pervenuti nel periodo 6 luglio - 20 settembre 2000.

1



In tale graduatoria, sono risultati ammessi a contributo, per un ammontare complessivo di
£.7.250.499.316, n. 200 progetti, dal n. 1 al n. 200; n. 214 (dal n. 201 al n. 414) sono risultati ammissibili
a scorrimento in quanto privi di copertura finanziaria.
Fra questi ultimi, n. 93 progetti (dal n. 1 al n. 92 e n. 212), per un ammontare di £. 3.526.879.960, sono
accompagnati da parere sindacale, per cui possono trovare copertura, ai sensi della circolare
ministeriale 92/2000, nella quota parte del 60% delle risorse assegnate con DD 97/V/2001, secondo
quanto precedentemente detto.
Si evidenzia che il progetto dell'azienda PR.ALI.NA, acquisito in data 7 settembre 2000 prot. 10026,
presente al n. 412 della graduatoria "ammessi a scorrimento", per mero errore materiale fu ritenuto privo
di accordo e fra questi riportato; pertanto, con il presente atto si provvede a correggere l'errore ed ad
inserire detto progetto al posto che ad esso compete, n. 82, della graduatoria allegata al presente atto.
Successivamente alla data del 20 settembre e fino al 27 novembre 2000, sono pervenuti n.18 progetti,
per un ammontare di £. 444.876.000, che, a partire dal n. 94 al n. 104 vanno ad integrare la predetta
graduatoria, giusto all.1 che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; n. 7 progetti, allegato 2,
anch'esso facente parte integrante e sostanziale del presente atto, non sono stati ritenuti ammissibili,
per le motivazioni ivi riportate.
Alla luce di quanto su esposto, si approvano e si ammettono a finanziamento per un ammontare
complessivo di £. 3.971.755.960 i progetti di cui all'allegato 1 e si rinvia l'assunzione dell'impegno di
spesa a successivo atto, non appena le relative risorse, necessarie per la copertura finanziaria, a totale
carico del Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale, già assegnate alla Regione Puglia con DD.
97/V/2001, saranno iscritte nel Bilancio Regionale 2001 con apposita delibera da sottoporre alla Giunta
Regionale, già in fase di predisposizione.
Per i progetti in questione trova piena applicazione, per quanto attiene alle modalità di attuazione e di
erogazione del contributo, quanto stabilito dalla circolare ministeriale 30/2000 nonché quanto definito
con atto dirigenziale 124 del 4 aprile 2001.
Le attività avviate e/o realizzate, sotto la responsabilità dell'ente presentatore-attuatore, prima
dell'autorizzazione di cui al presente atto, potranno essere riconosciute ed ammesse a contributo se
attuate nel rispetto della normativa vigente.
Considerato, infine, che della quota parte, pari a £. 7.835.702.677, destinata a tali azioni aziendali
residuano £. 3.863.946.717, al fine dell'ottimale utilizzo delle risorse, si incrementa con tale importo i
fondi destinati ai piani formativi.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale, né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, atteso che le
risorse, già assegnate alla Regione Puglia con DD.97/V/2001,saranno iscritte nel Bilancio Regionale
2001 con apposita delibera da sottoporre alla Giunta Regionale,già in fase di predisposizione.
 
 
DETERMINA
 
 di rettificare la posizione in graduatoria dell'azienda PR.ALI.NA. che viene inserita al n. 82, secondo
quanto riportato nell'all. 1;
 
 di approvare la graduatoria di cui all'all. 1, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
 di ammettere a contributo i progetti di cui all'all. 1, secondo quanto nello stesso riportato;

2



 
 di provvedere alla copertura finanziaria degli stessi con quota parte, pari a £. 3.971.755.960, delle
risorse assegnate con DD 97/V/2001;
 di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa con successivo atto da adottarsi a seguito di
iscrizione, con apposito atto da sottoporre alla Giunta Regionale, delle somme assegnate con il predetto
DD 97/V/2001;
 di non ammettere i progetti di cui all'all. 2, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, per
le motivazioni ivi riportate;
 
 di applicare, per quanto attiene alle procedure, quanto stabilito dalla circolare ministeriale 30/2000
(Gazzetta Ufficiale del 3 giugno 2000) nonché quanto definito con atto dirigenziale 124 del 4 aprile 2001
(Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 12 aprile 2001) ai quali si rinvia;
 
 di riconoscere le attività avviate dall'ente presentatore-attuatore,sotto la propria responsabilità, prima
dell'autorizzazione di cui al presente atto, se realizzate nel rispetto della normativa vigente;
 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale è composto da n. 7 pagine, ivi comprese n. 3
pagine degli allegati, 1,2;
 non è soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17, comma 32, della legge 127/97;
 
 è immediatamente esecutivo;
 
 sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6, comma quinto della L.R. 7/97, mediante pubblicazione nell'albo
del settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
 verrà trasmesso ai competenti uffici del settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
 sarà trasmesso in originale al settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art.6, comma
quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente

3


